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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ПААГ – полиакриламидный гель

ВЭЖХ-МС/МС – высокоэффективная жидкостная хроматография с

тандемной масс-спектрометрией

БАВ – биологические активные вещества

ВКПМ – Всероссийская коллекция промышленных микроорганизмов

ТУ – технические условия

ТИ – технологическая инструкция

КОЕ/г(мл) – колониеобразующие единицы в грамме(миллилитре)

ИЦ – Инжиниринговый центр

Пат. – патент

L – среда Лурия

ГПД – глюкозо-пептонно-дрожжевая среда

ПС – пшеничная среда

МК-БС – мелассно-кукурузная бедная среда

МК-ОС – мелассно-кукурузная обогащенная среда

НИР – научно-исследовательская работа

КЖ – культуральная жидкость

MRM – Multiple-reaction monitoring (Мониторинг множественных реакций)

ОП – оптическая плотность

БГКП – бактерии группы кишечной палочки

HR – hatching rate (процент выклева)

CV – Coefficient of variation (коэффициент вариации)

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%8B%D1%81%D0%BE%D0%BA%D0%BE%D1%8D%D1%84%D1%84%D0%B5%D0%BA%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%B6%D0%B8%D0%B4%D0%BA%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D1%85%D1%80%D0%BE%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%B8%D1%8F
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности

Одна из главных проблем XXI века – нехватка продовольствия во всё

бо́льшем количестве стран. За счет изменения структуры и повышения качества

потребляемых продуктов питания возможно частично решить данную проблему.

Промышленное разведение аквакультуры для получения продуктов питания

водного происхождения могут играть ключевую роль в решении

продовольственной проблемы. Разведение водных животных широко

распространено в прибрежных странах, таких как Индия, Тайланд, Мексика и др.

[1–3]. Среди самых перспективных отраслей аквакультуры можно выделить

креветочную, продукция которой превышает миллионы тонн в год [4].

Промышленное культивирование креветок имеет свои особенности. Так, на

определенных ранних стадиях развития (от нескольких дней до 3–5 недель), молодь

всех промышленно-культивируемых видов, нуждается в подвижности корма.

Активное питание, а соответственно и рост организма, происходит только при

самостоятельном передвижении кормовых единиц, неподвижные или

свободноплавающие частицы корма остаются без внимания. Причем касается это

не только действительно хищных видов, как тигровая креветка (Penaeus monodon

Fabricius), но и популярных всеядных видов, таких как белоногая креветка (P.

vannamei Boone) и креветка Розенберга (Macrobrachium rosenbergii De Man). С

учетом указанной особенности питания ракообразных в качестве оптимального

стартового корма их личинок стали использовать планктонных галофильных

рачков рода Artemia.

Удобство работы с артемией обусловлено её способностью, в

неблагоприятных условиях размножаться при помощи цист – анабиотических яиц,

способных к долговременному (до 14 лет) хранению и перевозке, с сохранением

жизнеспособности. При необходимости биохимические процессы в цистах легко

запускаются и в течение 24 часов возможно получить микроскопических (0,3–0,35
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мм) подвижных науплиусов, представляющих из себя идеальный корм для личинок

креветок [5].

При разведении ракообразных фермеры часто встречаются с различными

инфекциями объектов производства и, как следствие, массовой смертностью

водных животных. К болезнетворным микроорганизмам в водной среде относятся

представители рр. Vibrio [6], Salmonella, Escherichia [7, 8] и многие др. Для

предотвращения крупных потерь при воспроизводстве промысловых объектов,

долгие годы применялись антибиотики, что со временем привело к развитию генов

резистентности к ним у большинства микроорганизмов. Чтобы устойчивость

бактерий к антибиотикам не привела к экологической катастрофе, перед учеными

и производителями аквакультуры стоит задача поиска безопасных способов

борьбы с патогенными микроорганизмами. В последние годы все большую

популярность набирают пробиотики, которые могут быть использованы в

профилактических целях для предотвращения развития инфекций [9–11].

Оздоравливающие свойства пробиотиков заключаются в антагонизме к

патогенным микроорганизмам и их метаболитам, в создании благоприятных

условий для представителей нормофлоры и снабжении организма-хозяина

биологически активными веществами. Являясь транзиторными

микроорганизмами, представители рода Bacillus, даже при приобретении

резистентности к антибиотикам, не успевают передать данные гены

представителям патогенной микрофлоры. Вследствие чего, биологические

риски при использовании пробиотиков на основе бацилл минимальны.

В настоящее время биопрепараты для аквакультуры часто производятся в

жидком виде (Аквапурин™, Пролам™, СТФ-1/56™, Akwa-Biot-Norm™ и т.д.).

Сроки хранения таких продуктов ограничены, а их стоимость в пересчете на сухой

остаток действующего вещества, намного выше аналогов в высушенном виде (Суб-

ПРО™, Бацелл-М™, Субтилин™ и т.д.). Современным вектором развития в

технологии производства биопрепаратов является снижение себестоимости

производства за счет использования в качестве субстратов вторичных ресурсов

переработки растительного сырья, которое может стать как основным
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компонентом сред для культивирования, так и наполнителем готового продукта.

Использование в качестве компонентов сред побочных ресурсов промышленного

производства (меласса, кукурузный экстракт и др.) способствует решению

экономических и экологических задач при производстве биологических

препаратов, в том числе пробиотиков для аквакультур.

Цель исследования: разработать пробиотический препарат для аквакультур

на основе композиции споровых бактерий B. toyonensis B-13249 и B. pumilus B-

13250 и оценить его эффективность.

Задачи исследования:

1. Изучить комплекс культурально-биохимических свойств штаммов B.

toyonensis В-13249 и B. pumilus В-13250: антагонистическую активность к

патогенной и условно-патогенной микрофлоре, антибиотикорезистентность,

разнообразие метаболитов.

2. Разработать рецептуру и технологию производства пробиотического

препарата для аквакультур на основе консорциума из B. toyonensis В-13249 и B.

pumilus В-13250.

3. Оценить безопасность разработанного пробиотического препарата на

лабораторных животных.

4. Определить эффективность разработанного пробиотического препарата в

промышленных условиях на рачках артемии (Artemia franciscana Kellogg) и

креветках Розенберга (M. rosenbergii).

5. Выявить влияние пробиотического препарата на гидрохимию воды в

системах замкнутого цикла.

Научная новизна работы

1. В работе впервые описано проявление антагонизма штаммов B. pumilus B-

13250 и B. toyonensis B-13249 по отношению к патогенной и условно-патогенной

микрофлоре, низкая резистентность к массово применяемым антибиотикам,

широкий спектр метаболитов, что обеспечивает биотехнологический потенциал

использования в качестве основы нового пробиотического препарата для

аквакультур.
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2. Впервые для B. pumilus B-13250 и B. toyonensis B-13249 проведен

детальный анализ профиля метаболитов: определение наличия веществ белковой

природы методом электрофоретического разделения в ПААГ; выявление

аминокислот, витаминов, гормонов и некоторых других классов веществ методом

ВЭЖХ-МС/МС.

3. Разработана, теоретически и практически обоснована наиболее

эффективная технология производства нового пробиотического препарата для

аквакультур, включающая подбор и адаптацию под разные ферментационные

объемы посевной среды, основной ферментационной среды, дозы посевного

материала, температуры культивирования, рН, времени ферментации каждого

штамма, режима проточного центрифугирования, времени лиофильной сушки,

заморозки, перемешивания при стандартизации.

4. Впервые получены данные использования нового пробиотического

продукта в промышленном производстве аквакультуры: подтверждена

стимулирующая активность на выклев рачков артемии и более ранний выход из

личиночной стадии креветок Розенберга, также снижение концентрации

токсичных соединений в воде по сравнению с контролем, которые

свидетельствуют о перспективе использования разрабатываемого препарата в

производстве аквакультур.

Практическая значимость работы

1. Результаты проведенного исследования подтверждают: способность

бактерий рода Bacillus, выделенных из ризосферы, к проявлению антагонизма по

отношению к широкому спектру патогенов; низкую устойчивость к массово

применяемым антибиотикам; продукции метаболитов разных классов (белки,

аминокислоты, витамины, гормоны, органические кислоты и др.). Полученные

данные дополняют информацию о биологических свойствах споровых бактерий и

могут использоваться в качестве рекомендаций сотрудникам при проведении

санитарных мероприятий в условиях промышленного разведения аквакультур.

2. Полученные результаты исследования расширяют знания о

биотехнологических возможностях бацилл, в частности об их устойчивости при
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промышленном культивировании, заморозке, сушке и прочих технологических

процедурах, что имеет значение как для фундаментальных, так и прикладных

исследований в области промышленной микробиологии, а также при разработке

новых биопрепаратов для аквакультуры.

3. Разработанный в рамках диссертационной работы пробиотический

препарат прошел промышленные испытания на объектах аквакультуры:

установлен положительный эффект на цисты рачков артемии, креветки Розенберга,

химические показатели воды в системах замкнутого водоснабжения. На

производство препарата сформированы первичные нормативно-технические

документы: ТУ 10.92.10-001-02067818-2022 и ТИ (приказ ФГБОУ ВО «Алтайский

государственный университет» №589/п), получен патент (Пат. 2799554) и

зарегистрирован каталожный лист продукции № 080/007923. Технология

производства данного препарата экономически эффективна и обеспечивает

получение максимального количества целевого продукта в виде максимального

титра обоих штаммов, наибольшего накопления биомассы, получения

эффективного готового продукта.

4. Теоретический и практический материал, изложенный в представленной

работе, может представлять интерес для ученых и практикующих биотехнологов, а

также для студентов, магистрантов и аспирантов по специальностям

«Биотехнология», «Промышленная микробиология», «Аквакультура». Кроме того,

полученные данные были использованы при выполнении плановых НИР в ИЦ

«Промбиотех» АлтГУ.

Положения, выносимые на защиту

1. Природные штаммы B. pumilus B-13250 и B. toyonensis B-13249 обладают

потенциалом для создания пробиотических препаратов для аквакультур, обладая

антагонистической активностью по отношению к широкому спектру патогенов,

малой резистентностью к широко применяемым антибиотикам, большим

количеством метаболитов разных классов.

2. Условия подготовки посевного материала в шейкере-инкубаторе (L-среда

с начальным рН 6,8, температура – 37 °С, длительность культивирования – 24 ч.);
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условия культивирования штаммов в ферментерах (мелассно-кукурузная среда,

доза посевного материала 1%, рН 6,8, температура – 37 °С, уровень растворенного

кислорода – 50%, длительность ферментации – 24 ч); условия заморозки и времени

промораживания (в камере сублиматора 8 ч при –35 °С или в морозильной камере

– не менее 12 ч при –20–25°С); смешивание концентратов бацилл (в соотношении

3:1 с наполнителем в течении 60 мин в смесителе с достижением однородности

готового продукта – 98% и выше), обеспечивают оптимальную технологию

производства нового поликомпонентного пробиотического препарата для

аквакультур на основе консорциума B. pumilus B-13250 и B. toyonensis B-13249.

3. Разработанная технология позволяет достичь максимального количества

живых микроорганизмов – 1 × 109 КОЕ/мл в основной культуральной жидкости

ферментера, 1 × 1010 КОЕ/г – в концентрированной биомассе, после лиофилизации

– не ниже 1 × 1011 КОЕ/г.

4. Стандартизированный пробиотический препарат сохраняет

органолептические свойства и жизнеспособность микроорганизмов на уровне 1 ×

1010 КОЕ/г не менее 12 месяцев.

5. Разработанный пробиотический препарат на основе штаммов B. pumilus B-

13250 и B. toyonensis B-13249 в промышленных условиях при работе с объектами

аквакультуры стимулирует выклев и увеличивает количество биомассы A.

franciscana, способствует более раннему выходу из личиночной стадии M.

rosenbergii. При этом не оказывает негативного влияния на гидрохимические

показатели воды в установках замкнутого водоснабжения.

Методология и методы исследования

Микробиологические лабораторные исследования, культивирование

микроорганизмов B. pumilus B-13250, B. toyonensis B-13249 проводили

общепринятыми в промышленной микробиологии методами. Масштабирование

процессов культивирования производились в опытно-промышленных

биореакторах объемом 15 и 250 л периодического действия. Концентрирование,

сушка, стандартизация и фасовка пробиотика проводились общепринятыми

методами биотехнологических производств, адаптированными под конкретный
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новый биопродукт. В работе использованы современные общенаучные и

модифицированные специализированные методы, включая методы молекулярной

биологии и физико-химического анализа.

Эксперименты проводили не менее чем в трехкратной повторности. Для

статистической обработки данных использовали параметрический t-критерий

Стьюдента. Достоверным считали различия при уровне значимости p < 0.05. Расчет

результатов осуществляли с помощью пакетов прикладных программ Statistica 13,

MS Excel 2020. В таблицах и графиках приведены данные средних арифметических

значений (М) со стандартным отклонением (m).

Достоверность

Достоверность результатов исследований подтверждается их повторной

воспроизводимостью, корреляцией экспериментальных данных, полученных с

применением независимых взаимодополняющих методов, а также их

согласованностью с известными литературными данными и опубликованными

нами ранее рукописями.

Апробация результатов

Результаты работы докладывались и обсуждались на III международном

биотехнологическом симпозиуме «Био-Азия Алтай 2021», г. Барнаул, 23–26

сентября 2021 г.; X международной научно-практической конференции

«Биотехнология: наука и практика», г. Алушта, 12–16 сентября 2022 г.; VIII

Пущинской конференции «Биохимия, физиология и биосферная роль

микроорганизмов», г. Пущино, 6–8 декабря 2022 г.; XVIII международной научно-

практической конференции «Аграрная наука – сельскому хозяйству», г. Барнаул,

9–10 февраля 2023 г.; XI международной научно-практической конференции

«Биотехнология: наука и практика», п. Новомихайловский, 11–14 сентября 2023 г.

Публикации

По материалам диссертации опубликовано 12 работ, в том числе, 3

публикации в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, 2 в журналах, входящих в

реферативные базы Web of Science и/или Scopus, 7 – в других изданиях и

13

материалах конференций. Получен патент на пробиотический препарат для

аквакультур.

Личный вклад автора

Заключается в получении экспериментальных результатов, изложенных в

диссертации, ведении процессов глубинного культивирования в ферментерах

разной вместимости, в постановке задач, обработке и анализе полученных данных,

обсуждении, написании и оформлении публикаций. Основная часть всех

экспериментальных работ и анализов результатов выполнена лично автором или

при его участии. Работа выполнена в 2019–2023 гг.

Лабораторная работа по полному циклу создания пробиотика выполнена на

площадях лабораторного комплекса ИЦ «Промбиотех» АлтГУ, г. Барнаул

(Алтайский край). Промышленные испытания проведены на площадях

промышленного партнера ООО «Арсал», г. Яровое (Алтайский край), а также на

производственной креветочной ферме в г. Караганда (респ. Казахстан), под

руководством директора по развитию ООО «Арсал», канд. с.-х. наук Д. В.

Дементьева. Работы по исследованию токсичности проведены в лаборатории

ветеринарии ФГБНУ ФАНЦА под руководством канд. с.-х. наук И. А. Пушкарева.

Оценка накопления метаболитов методом электрофореза в ПААГ произведена в

РАПРЦ ФГБОУ ВО АлтГУ, под руководством м.н.с. В. Ю. Чирковой; методом

ВЭЖХ-МС/МС в лаборатории молекулярной патологии ИМПЗ ФГАОУ ВО НГУ,

под руководством канд. хим. наук А. Д. Рогачева.

Благодарности

Автор выражает глубокую, искреннюю благодарность научному
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диссертационного исследования. А также огромная благодарность всему

коллективу инжинирингового центра: м.н.с. Малковой А.В., м.н.с. Ширманову

М.В., лаборантам Дудник Д.Е. и Кожевниковой Е.Н., за помощь в проведении

экспериментов. Благодарность за ценные советы и методическую помощь

14

сотрудникам РАПРЦ АлтГУ: к.х.н., в.н.с. Коловосу П.В., м.н.с. Колосовой Е.А.,

м.н.с. Чирковой В.Ю. За консультации и поддержку автор выражает искреннюю

благодарность к.б.н., в.н.с. ФБУН ГНЦ ВБ «Вектор» Роспотребнадзора, Щербакову

Д.Н.
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Работа изложена на 150 страницах, состоит из введения, обзора литературы,

материалов и методов исследования, результатов и их обсуждений, выводов,

рекомендаций по использованию результатов диссертационного исследования,

списка цитируемой литературы (источников) и 9 приложений. Диссертационная

работа иллюстрирована 23 таблицами и 20 рисунками. Библиографический список

включает 303 наименования работ, в том числе 180 – зарубежных авторов.

15

1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Особенности производства объектов аквакультуры

Согласно данным Продовольственной и сельскохозяйственной организации

Объединённых Наций, в 2016 году объём мирового производства продукции

аквакультуры, включая рыбу, ракообразных, моллюсков и других водных

животных (исключая водных млекопитающих и рептилий) достиг 171 млн. тонн.

При этом две трети общей стоимости продукции (около 64% или 232 млрд. долл.

США) пришлось на аквакультуры не включая рыболовство. В то время как объём

производства продукции рыболовства в течение нескольких десятилетий оставался

более или менее неизменным, производство остальной аквакультуры продолжало

расти, причём темпы роста этого сектора показывают гораздо более серьёзную

динамику, чем другие основные сектора производства продуктов питания

(среднегодовой прирост составил 5,8% в период 2000–2016 гг.) [12]. Прирост

мирового производства продукции аквакультуры в значительной мере

обеспечивается за счет увеличения объёмов производства креветочной

аквакультуры: по прогнозам FAO UN в 2027 году объем производства этого

субсектора впервые превысит 100 млн тонн. Ожидается, что в 2030 году

производство продукции аквакультуры вырастет до 106 млн тонн (на 22%, или

почти на 19 млн. тонн) по сравнению с 2020 годом [13].

Разведение водных животных широко распространено в прибрежных

странах, таких как Индия, Тайланд, Мексика и др. [1–3]. Промышленное

разведение и выращивание водных животных (беспозвоночных и рыб) в крупных

масштабах сопровождается распространением различных инфекций, приводящих

к массовой гибели этих животных. К распространенным болезнетворным

микроорганизмам в водной среде относятся представители родов Vibrio [6],

Salmonella, Escherichia [7, 8] и др. Для предотвращения крупных потерь при

воспроизводстве промысловых объектов долгие годы применялись антибиотики,

что привело к развитию резистентности к ним у большого числа представителей
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микрофлоры [9, 14–28]. Чтобы устойчивость бактерий к антибиотикам не привела

к экологической катастрофе, необходим поиск более безопасных способов борьбы

с микробами [29–32].

Еще одна проблема, с которой сталкиваются производители аквакультуры –

ненасыщенность кормов при производстве в искусственных условиях. Ученые

многих стран постоянно проводят работы по совершенствованию рецептур рыбных

кормов, поиску новых ингредиентов и ферментных композиций, увеличивающих

прирост и снижающих кормовые затраты, и, как следствие, повышающих

рентабельность рыбоводства [33–48]. Кроме того, промышленное культивирование

креветок имеет свои особенности [4]: на определенных ранних стадиях развития


[…]


Справка о депонировании B. toyonensis B-13249 Справка о депонировании B. pumilus B-13250
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Одинаковые метаболиты обеих культур

№

Sample Name
Medium

(M)

B.
toyonensis

B-13249
(M)

B. pumilus
B-13250

(M)

Medium vs B.
toyonensis B-

13249*

Medium vs
B. pumilus
B-13250*

1 2-Hydroxy-3-methylbutyric acid_neg 1,46E+06 3,82E+06 4,18E+07 1,42E-03 4,22E-05

2 N-acetyl-glutamate _pos 2,55E+06 6,61E+06 9,21E+06 1,14E-03 7,22E-04

3 N-acetyl spermidine_pos 6,18E+05 6,60E+06 2,84E+06 1,08E-02 1,45E-02

4 2-Hydroxyglutarate_neg 2,75E+06 6,03E+06 3,23E+07 1,66E-03 8,58E-03

5 Quinolinic Acid_neg 1,75E+06 3,21E+06 2,50E+06 9,17E-03 2,84E-03

6 2-Octenoylcarnitine_pos 4,21E+05 6,87E+05 8,19E+05 1,81E-03 2,37E-03

7 Phenylpyruvate_neg 2,19E+05 8,96E+05 6,08E+05 9,44E-04 5,07E-03

8 Itaconic acid_neg 3,58E+06 7,59E+06 5,46E+06 2,43E-03 9,27E-03

9 N-acetylputrescine_pos 4,06E+05 3,93E+06 1,62E+06 1,04E-02 2,24E-03

10 Cysteine-S-sulfate_pos 1,46E+05 1,95E+05 3,84E+05 1,05E-02 1,48E-02

11 N-acetyl-glucosamine_pos 4,67E+05 7,19E+05 9,69E+05 1,02E-02 1,66E-02

12 Flavone_pos 1,71E+06 2,07E+06 2,72E+06 3,16E-02 7,94E-03

13 Malonic acid_neg 0,00E+00 5,93E+06 2,78E+06 2,24E-02 2,11E-02

14 2,3-dihydroxybenzoic acid_neg 1,95E+06 3,18E+06 5,19E+06 2,41E-02 1,26E-02

15 Alpha-ketoisovaleric acid_neg 2,25E+05 4,76E+05 4,35E+05 3,34E-03 3,90E-03

16 Hippuric acid_neg 2,20E+06 6,99E+06 3,92E+06 1,53E-02 2,43E-03

17 L-Acetylcarnitine_pos 3,51E+05 4,73E+06 2,80E+06 2,31E-03 1,49E-02

18 Orotic acid_neg 3,69E+06 5,16E+06 6,03E+06 1,02E-02 9,55E-03

19 1-Methylhistidine_pos 5,45E+06 7,99E+06 1,15E+07 2,27E-02 2,26E-02

20 Citramalic acid_neg 1,22E+06 2,74E+06 3,35E+06 6,95E-03 1,90E-03

21 7-methylguanine_pos 5,30E+06 2,30E+07 5,55E+07 3,29E-02 3,28E-02

22 Homogentisic acid_neg 2,66E+06 4,09E+06 5,94E+06 4,62E-02 3,67E-02

23 Histidinol_pos 1,70E+05 2,87E+05 7,13E+05 1,67E-02 2,91E-02

24 N-acetyl-L-alanine_pos 1,10E+06 2,23E+06 2,01E+06 6,47E-04 1,00E-02

25 1-Methyladenine_pos 1,21E+06 2,66E+06 5,74E+06 4,98E-02 4,26E-02

26 Hydroxyproline_pos 4,44E+05 1,21E+06 9,31E+05 1,45E-02 5,43E-03

27 Epinephrine_pos 8,39E+05 1,11E+06 2,29E+06 1,99E-02 3,50E-02

28 p-Hydroxyphenylacetic acid_neg 1,69E+06 6,18E+06 4,37E+06 2,62E-02 3,61E-02

29 beta-Alanine_pos 7,85E+05 1,54E+06 1,35E+06 2,22E-02 1,70E-02

30 Ketoleucine_neg 4,63E+06 9,12E+06 6,51E+06 3,10E-02 1,53E-02

31 Anandamide_pos 9,58E+04 1,25E+05 2,06E+05 4,06E-02 4,39E-02

32 Cortisol _pos 1,39E+06 1,59E+06 2,06E+06 1,56E-02 4,61E-02

33 a-ketoglutarate_neg 1,28E+06 2,05E+06 2,26E+06 6,63E-03 6,16E-03

34 Tiglylglycine_neg 1,36E+06 1,96E+06 2,08E+06 7,56E-03 1,59E-02

35 Creatinine_pos 4,31E+06 7,91E+06 9,06E+06 7,06E-03 3,55E-02

36 Serotonin_pos 9,39E+05 1,71E+06 1,80E+06 1,95E-03 9,88E-03

37 Cystine_pos_(principal) 2,18E+05 3,21E+05 3,65E+05 6,45E-03 3,56E-02

38 Creatine_pos 1,02E+06 2,11E+06 2,20E+06 6,60E-03 1,74E-02

39 Acadesine _pos 3,03E+05 6,71E+05 6,58E+05 3,24E-03 1,76E-02

40 Nicotinamide Riboside_pos 5,00E+05 6,19E+05 6,12E+05 3,12E-02 2,28E-02

41 3-hydroxybutyrate_neg 0,00E+00 1,22E+06 1,25E+06 2,64E-02 8,91E-03

42 2-Methylcitric acid_neg 8,47E+05 2,09E+06 2,08E+06 6,65E-03 2,66E-02

43 2-Ketohexanoic acid_neg 9,25E+05 2,41E+06 2,55E+06 2,22E-02 3,20E-03

*p < 0.05, содержание метаболита в культуре выше, чем в исходной среде;

М-среднее значение измерений.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Уникальные метаболиты B. toyonensis B-13249

№
Sample Name

Medium
(M)

B. toyonensis
B-13249 (M)

Medium vs B.
toyonensis B-

13249*

1 Guanidoacetic acid_neg 1,49E+06 1,45E+07 1,14E-04

2 L-Lactic acid_neg 4,61E+07 1,34E+08 4,15E-03

3 PG(32:2)_neg 5,07E+05 6,35E+05 4,68E-02

4 Aminoadipic acid_neg 2,26E+06 6,33E+06 2,87E-03

5 Gluconolactone_neg 2,49E+06 6,36E+07 6,32E-03

6 PG(34:1)_neg 6,80E+05 1,21E+06 5,98E-03

7 N-acetylserine_neg 5,54E+06 3,02E+07 1,09E-02

8 Cysteine_pos 1,57E+05 3,36E+05 8,78E-03

9 O-acetylserine_pos 2,62E+06 1,43E+07 2,10E-02

10 PG(34:2)_neg 8,81E+05 2,73E+06 1,21E-02

11 L-Serine_pos 9,50E+06 1,81E+07 4,13E-02

12 Phenyllactic acid_neg 3,40E+07 7,39E+07 4,87E-02

13 Citraconic acid_neg 4,85E+06 1,01E+07 3,90E-03

14 L-Methionine_pos 7,33E+05 2,20E+06 2,85E-02

15 p-Aminohippuric acid_neg 3,62E+06 5,33E+06 2,10E-02

16 N-Acetylglutamic acid_neg 7,91E+05 1,39E+06 8,06E-04

17 Threonine_pos 1,29E+07 2,10E+07 3,59E-02

18 2-Isopropylmalic acid_neg 2,44E+06 1,16E+07 1,96E-02

19 Phenylpropiolic acid_neg 3,25E+06 5,25E+06 3,04E-02

20 2-Keto-L-gluconate_neg 3,39E+05 8,42E+07 3,32E-02

21 Indole-3-carboxylic acid_neg 3,59E+06 1,92E+07 8,98E-03

22 Acetylcholine_pos 5,69E+06 8,66E+06 1,83E-02

23 Acetyllysine_pos 7,34E+06 1,20E+07 3,51E-02

24 Agmatine_pos 1,65E+06 2,62E+06 2,22E-02

25 1-Methylnicotinamide_pos 1,73E+07 5,35E+07 7,08E-03

26 Anthranilate_neg 1,15E+06 4,35E+06 1,89E-02

27 Oxaloacetic acid_neg 1,67E+06 3,14E+06 2,18E-02

28 Indole_pos 2,30E+06 2,67E+06 4,63E-02

29 N-carbamoyl-L-aspartate_neg 2,27E+05 4,45E+05 4,67E-02

30 DL-2-Aminooctanoic acid_pos 3,91E+05 7,48E+05 2,03E-02

31 Ethanolamine_pos 6,50E+05 8,80E+05 4,14E-02

32 Purine_pos 2,37E+06 2,64E+06 3,69E-02

33 N-Acetylornithine_pos 5,55E+05 8,65E+05 1,08E-02

34 1-Pyrroline-5-carboxylic
acid_pos 1,00E+06 2,40E+06 2,05E-02

35 Pyridoxal_pos 3,81E+06 5,69E+06 1,85E-03

36 aminoimidazole carboxamide
ribonucleotide_pos 9,18E+05 1,19E+06 1,11E-02

37 Xanthine_neg 2,15E+06 5,20E+06 4,69E-02

*p < 0.05, содержание метаболита в культуре выше, чем в исходной среде;

М-среднее значение измерений.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5

Уникальные метаболиты B. pumilus B-13250

№

Sample Name
Medium

(M)

B.
pumilus
B-13250

(M)

Medium vs
B. pumilus
B-13250*

1 Pantothenic acid_neg 1,22E+06 2,73E+07 4,19E-03

2 Glucosamine_pos 3,64E+06 9,80E+07 7,35E-05

3 Docosahexaenoic acid_neg 1,63E+06 2,74E+06 1,35E-02

4 Norepinephrine_pos 4,15E+05 1,10E+06 6,18E-03

5 homocysteic acid_neg 2,97E+05 5,11E+05 1,78E-02

6 Guanosine triphosphate_neg 0,00E+00 8,40E+05 1,05E-02

7 Carnosine_pos 1,22E+06 2,87E+06 3,30E-02

8 Melatonin_pos 5,52E+05 1,43E+06 3,04E-04

9 Spermine_pos 6,64E+05 1,06E+06 2,66E-02

10 Normetanephrine_pos 9,44E+06 2,85E+07 1,14E-02

11 Riboflavin_pos 2,61E+05 3,46E+06 2,43E-02

12 Isovalerylcarnitine_pos 5,46E+05 1,13E+07 2,10E-02

13 Thiamine_pos 2,38E+05 7,19E+05 1,80E-02

14 PC(16:0/18:2)_pos 0,00E+00 3,34E+04 2,30E-02

15 3-methylphenylacetic acid_neg 0,00E+00 2,15E+06 1,64E-02

16 Adipoylcarnitine_pos 3,77E+05 1,10E+06 5,76E-03

17 S-ribosyl-L-homocysteine_pos 9,75E+04 2,87E+05 8,21E-03

18 Trimethylamine-N-oxide_pos 0,00E+00 3,96E+06 2,57E-02

19 Butyrylcarnitine_pos 3,45E+05 1,78E+07 2,91E-02

20 Hypotaurine_pos 5,86E+05 2,34E+06 3,95E-02

21 3-Hydroxyisovaleryl carnitine_pos 4,99E+05 7,38E+05 2,01E-02

22 Pimelylcarnitine_pos 2,56E+05 3,97E+05 2,75E-03

23 Malonylcarnitine_pos 6,30E+05 1,33E+06 4,28E-02

24 24,25-Dihydrolanosterol_pos 2,04E+06 3,17E+06 3,68E-02

25 Mevalonic acid_neg 1,12E+06 1,74E+06 3,83E-02

26 PGF2alpha_neg 1,30E+06 1,83E+06 5,04E-03

27 3-Hydroxylinoleylcarnitine_pos 3,40E+05 7,67E+05 4,20E-02

28 3-Hydroxyhexanoylcarnitine_pos 4,82E+05 6,62E+05 4,65E-02

29 Testosterone_pos 5,18E+05 7,06E+05 4,88E-02

30 Neopterin_pos 4,60E+05 1,08E+06 2,54E-02

31 L-Kynurenine_pos 3,23E+05 6,13E+05 4,78E-02

32 arginosuccinic acid_pos 7,09E+05 1,19E+06 3,81E-02

33 Salicyluric acid_neg 3,81E+06 5,03E+06 1,21E-02

34 Acetoacetic acid_neg 3,03E+05 4,90E+05 1,55E-02

35 Homovanillic acid_neg 6,11E+05 1,42E+06 4,82E-02

36 2-Ketobutyric acid_neg 3,68E+05 5,06E+05 7,83E-03

37 Suberylcarnitine_pos 2,24E+06 4,54E+06 1,76E-02

*p < 0.05, содержание метаболита в культуре выше, чем в исходной среде;

М-среднее значение измерений.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 6

Технические условия
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ПРИЛОЖЕНИЕ 7

Приказ о введении технологической инструкции Технологическая инструкция
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ПРИЛОЖЕНИЕ 8

Декларация о соответствии продукции
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ПРИЛОЖЕНИЕ 9

Патент на полученный биопрепарат