Евдокимова Ивана Юрьевича на тему:

«РАЗРАБОТКА ПРОБИОТИЧЕСКОГО ПРЕПАРАТА ДЛЯ АКВАКУЛЬТУР НА ОСНОВЕ *VACILLUS TOYONENSIS* B-13249 И *V. PUMILUS* B-13250»

по специальности 1.5.6 – биотехнология

Диссертация Евдокимова Ивана Юрьевича посвящена разработке пробиотического препарата для аквакультур на основе композиции споровых бактерий *V. toyonensis* B-13249 и *V. pumilus* B-13250. Актуальность работы не вызывает сомнения, поскольку современное состояние дел требует отказа от применения антибиотиков при разведении водных животных (ввиду быстрого появления и распространения резистентных штаммов), и переход на пробиотики является разумным решением данной проблемы.

Автором впервые показан не только биотехнологический потенциал штаммов *V. toyonensis* B-13249 и *V. pumilus* B-13250, но и на основе полученных данных разработана эффективная технология производства нового пробиотического препарата, адаптированная под разные ферментационные объёмы посевной среды, дозы материала, показатели pH, времени ферментации и т.д. Более того, разработанный в рамках диссертации пробиотический препарат прошёл успешные промышленные испытания на объектах аквакультуры.

Диссертационное исследование выполнено на достаточном теоретическом и методическом уровне. Выводы основываются на полученных результатах и отвечают поставленным задачам.

Материалы диссертации в полной мере отражены в 12 научных работах, опубликованных в профильных изданиях, и обсуждены на конференциях. Также хочется отметить наличие патента на созданный препарат.

Имеется несколько вопросов и замечаний к работе:

1. В тестах на токсичность пробиотического препарата не понятно, чем обусловлен выбор указанных доз. При определении хронической токсичности, например, выбрана доза в три раза меньшая, чем в остром эксперименте. Насколько, по мнению автора, в целом целесообразно тестировать на млекопитающих пробиотический препарат, предназначенный для аквакультуры?
2. На рисунке 11, названном «Корреляция между концентрацией пробиотического препарата и выходом биомассы» изображённая зависимость не является корреляцией в терминах математической статистики. Если бы для набора данных из озёр Большое Яровое и Кучук отдельно были бы представлены линейные коэффициенты корреляции Пирсона, значимость данных несколько не уменьшилась бы (это уже хорошо видно и из графиков), однако их представление было бы корректным, а использование термина «корреляция» правомерным.
3. Объём автореферата не позволяет загромождать текст результатами статистического анализа, однако статистические различия между исследуемыми группами могли быть приведены на графиках. К сожалению, ни в таблицах, ни на гистограммах статистические различия никак не отмечены.
4. В тексте встречаются неудачные выражения, например, «привело к развитию генов резистентности» или «гидрохимия воды» (последнее звучит как явная тавтология).

Вышеуказанные замечания не носят принципиального характера и не снижают научной ценности диссертационной работы Евдокимова И.Ю.

Диссертационная работа Евдокимова И.Ю. изложенная в автореферате, является завершенным научно-квалификационным трудом и отвечает требованиям «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 года, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени по специальности 1.5.6 – биотехнология.

Цыбко Антон Сергеевич,
кандидат биологических наук,
научный сотрудник
лаборатория нейрогеномики поведения
ФГБНУ ФИЦ «Институт цитологии и генетики»
Сибирского отделения РАН

630090, Новосибирск, Россия, пр. ак. Лаврентьева, 10; Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Федеральный исследовательский центр Институт цитологии и генетики Сибирского отделения Российской академии наук» (ИЦИГ СО РАН); Тел.: +7(383) 363 61 87; e-mail: antoncybko@mail.ru

Дата: 14.03.2024

Подпись к.б.н. Цыбко А.С. заверяю:

Ученый секретарь
ФГБНУ ФИЦ «Институт цитологии и генетики»
Сибирского отделения РАН
кандидат биологических наук

Орлова Галина Владимировна